پس از جنگ جهانی دوم انگلستان اعلام نمود که نیروهای خود را از خلیج فارس بیرون خواهد برد اما قبل از خروج، تصمیم داشت به متصرفات خود نظم و ترتیبی دهد. بنابراین خواهان جدایی بحرین از ایران شد. محمدرضا شاه نیز با تصمیم انگلستان موافقت کرده، طی یک همه‌پرسی از ساکنان جزیره مزبور و با حمایت سازمان ملل متحد در سال ۱۳۵۰ خورشیدی (۱۹۷۱ م.) بحرین از حاکمیت و مالکیت ایران جدا گردید و اعلام استقلال نمود. اما ذکر نکته‌ای، حائز اهمیت می‌باشد، که با بیرون آمدن اسناد دفتر امور خارجه انگلستان از دسته‌بندی محرمانه، آشکار شد که جریان جداسازی بحرین از ایران، توطئه‌ای بیش نبوده و در واقع، انگلستان، محمدرضا شاه پهلوی و شیخ بحرین با یکدیگر، پنهانی به توافق رسیده بودند.

امنیت سازمان ملل بپذیرد. از این فرصت استفاده می‌کنم و مراتب احترام خود را به جنابعالی تجدید می‌کنم» (Vakili, 1970: 1-7)

دبیرکل سازمان ملل متحد نیز این پیشنهاد را پذیرفت و نماینده‌ای برای نظارت بر فرآیندوم به بحرین فرستاد (افشار، همان: ۱۶۵). بنابراین در نتیجه یک همه‌پرسی، بحرین در ۱۶ دسامبر سال ۱۹۷۱ م، (۲۵ آذر ۱۳۵۰) به کشوری مستقل تبدیل گشت و به عضویت سازمان ملل درآمد. هم‌چنین مجلس ملی ایران نیز قطعنامه شورای امنیت را بی‌درنگ تصویب نمود و مسئله بحرین بدین صورت خاتمه یافت و به این ترتیب ایران برای این‌که ژاندارم منطقه و حافظ منافع غرب در آید حاکمیت سه جزیره تنب بزرگ و کوچک و جزیره ابوموسی را بر عهده گرفت (امینی، همان: ۲۰۷ و ۲۰۸).

ناگفته نماند که انگلستان در مدت زمان حضور خود در خلیج فارس، بحرین را تبدیل به پایگاهی برای تأمین منافع خود نموده بود. بنابراین خواهان جدایی بحرین از ایران شد. محمدرضا شاه نیز با تصمیم انگلستان موافقت کرد و در طی یک همه پرسی از مردم بحرین و با حمایت سازمان ملل متحد در سال ۱۳۵۰ خورشیدی (۱۹۷۱ م.) جزیره مزبور از حاکمیت ایران جدا گردید.

اما حائز اهمیت می‌باشد که با بیرون آمدن اسناد دفتر امور خارجه انگلستان، از دسته‌بندی محرمانه، آشکار شد که جریان جداسازی بحرین از ایران، توطئه‌ای بیش نبوده و در واقع، انگلستان، محمدرضا شاه پهلوی و شیخ بحرین با یکدیگر، پنهانی به توافق رسیده بودند.